

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Środa, dnia 27 października 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej № 37.
 Interesowani do redakcji zgłaszają się mogą od 11 pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz.
 Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.
 Adres telegraficzny „Łódź-Kurier”.

Prenumerata w Łodzi wynosi roczną 12 mk., półroczną 6 mk., miesięczną 1 mk.
 Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 40 fen. miesięcznie.
 Za przesyłkę zagranicą dolicza się 1 marka miesięcznie.
 Zmiana adresu 40 fen. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 1 mk. za wiersz lub jego miejsce nadstawiane 1 mk., nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwykłe 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz. Ogłoszenia za najniższą ceną (1-sza strona 1 mk., reklamy po 40 fen., zwykłe 24 fen. za wiersz lub jego miejsce w tekście 1.50 mk.).

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną nieoznaczoną, honorariów administracja wypłacać nie będzie.

Sichwa wojenna.

II.

Radykalną walkę z szakalami wojny rozpoczęła policja krakowska, a za nią lwowska. To, co tam wykryto zakrawa na panamę żywnościową.

Władze policyjne, zarządzając nagłe rewizje i konfiskaty tak umotywowoły swą czynność:

„Rewizje dni ostatnich, aresztowania i konfiskaty, dokonane u kupców, opierają się na przepisach rozporządzenia cesarskiego z 7 sierpnia 1915 roku № 228 dz. u. p., które na murach miasta afiszami ogłoszone zostało.

Z rozporządzenia tego nie wynika bynajmniej, aby kupcom nie wolno było zakładać i utrzymywać składów, oraz zapasów artykułów żywnościowych. Zakazaniem jest tylko ukrywanie zapasów i nie sprzedawanie z nich tych artykułów, o które zgłaszają się konsumenci.

Odmawianie sprzedaży niezbędnych artykułów żywności pod pozorem, że się już żadnych artykułów żywności niema, a wydawanie ich na sprzedaż potem, gdy ceny się podniosą, to są czyny, sprzeciwiające się istnjącym przepisom, które władze z całą bezwzględnością ścigać muszą. Dlatego też byłoby nader pożądanym, aby w dobruze zrozumiałym interesie publicznym, każdy, ktokolwiek dowie się o podobnych karygodnych czynach, popierał bezwzględnie władze w przeprowadzeniu postanowień podanego wyżej rozporządzenia cesarskiego”.

Jednocześnie pisma krakowskie i lwowskie poparły działalność policji w tej mierze, nawołując publiczność w jej własnym interesie do pomocy władzom przez wskazywanie ukrytych zapasów. Odezwa ta nie pozostała bez skutku, bo oto w ciągu jednego dnia przeprowadzone rewizje dały nadszpiewane wyniki:

I tak w magazynie przy ulicy Brackiej nr. 10, należącym do znanego kupca i radcy miejskiego p. Suskiego, znaleziono 30 dużych pak kunerolu, 23 worków ryżu, 132 worków kaszy, 30 worków fasoli i 29 worków cukru miałkiego. Wszystkie towary opieczetowano.

Bardzo też wiele towarów znalazła policja w tajnym składzie towarów, należącym do pośrednika handlowego Samuela Singera. Znaleziono tam 17 pak słoniny węgierskiej, każda po 600 kilogramów czyli logram, od razu zażądał po 7 K. na

razem 8,500 kilogramów, 6 beczek smalcu i 10 pak cukru. Towary te, sprowadzone do Krakowa jeszcze w czerwcu, przedstawiają wartość 22,000 koron. Cukier opieczetowano, słoninę zaś i smalec skonfiskowano i przewieziono do chłodni miejskiej. Oprócz tych dwóch składów w Krakowie odkryła policja także tajny skład kunerolu w Podgórzu przy ul. Józefińskiej 33, należący do kupca Matznera. Znaleziono tam zapasy kunerolu przedstawiają wartość 10,000 koron. Zapasy te skonfiskowano i przewieziono również do chłodni miejskiej.

W Krzysztoforach skonfiskowała policja zapasy słoniny i smalcu wartości około 20,000 koron.

Skonfiskowano również naftę, świece, mydło i parafinę, wywożone na 10 furach do Królestwa Polskiego przez spekulantów z Miechowa i Słomnik, którzy, jak się okazało, podrobili sobie dokumenta na wywóz, za co osobno będą karani. Paki z towarami zdjęte i złożono na dziedzińcu w magistracie. Towary te zostaną sprzedane częściowo drogą licytacji, częściowo w sklepach mleczarni miejskich.

Gromadka typowych pośredników handlarskich uwijała się następnie przez cały dzień w krakowskim magistracie w towarzystwie adwokatów, chcąc za wszelką cenę odebrać skonfiskowane towary. Interwencja jednak nie odniosła żadnego skutku, lichwiarze będą surowo ukarani.

Zrewidowano tajne składy środków spożywczych przy ul. św. Gertrudy i Zielonej w Krakowie oraz jeden magazyn w Podgórzu. Wszędzie znaleziono znaczne zapasy środków spożywczych.

Skonfiskowane towary nabywać mogą tylko konsumenci, kupcy zostają od kupna wyłączeni.

Analogicznie do Krakowa, wykryto we Lwowie macinację lichwiarzy żywnościowych, zmierzających do nieprawnych zysków za pomocą ukrywania zapasów. Na tem tle odkryte skandaliczną aferę, której bohaterem jest handlarz węgierski Neuweid wraz ze swoimi współpracownikami.

Neuweid, zakupiłszy wagon smalcu na Węgrzech, sprowadził go do Lwowa, by go tu sprzedać w odpowiedniej chwili. Kiedy przed dwa tygodniami zgłosiło się do niego kilku lwowskich rzeźników z prośbą kupna, Neuweid, który sam

co się rzeźnicy zgodzili i złożyli za datek w kwocie 2.000 K, resztę zaś miano złożyć po stwierdzeniu, w jakim stanie znajduje się smalec. — Neuweid jednak, nie zadawając się już wtedy olbrzymim zyskiem, który w przybliżeniu wynosił około 20.000 K, zażądał wyższej ceny i zerwał umowę.

Wówczas historia o wagonie smalcu stała się głośną. — Policja, dowiedziawszy się o lichwiarskich manipulacjach Neuweida, wysłała na dworzec agentów, którzy opieczetować mieli wagon ze smalcem, jego samego zaś aresztowała. Smalec przeznaczony na sprzedaż licytacyjną. Licytację wyznaczono na czwartek na godzinę 9 rano w rzeźni miejskiej, dokąd przybyło wielu kupców i rzeźników. Po chwili jednak dowiedziano się, że licytacja została odłożona z powodu... zniknięcia całego wagonu smalcu, który znajdował się na dworcu Podzamcze. Funkcjonariusze kolejowi nie mogli dać żadnych wyjaśnień, co się z wagonem stać mogło. Wreszcie dowiedziano się, że Neuweid jeszcze przed aresztowaniem go sprzedał ów wagon smalcu za 74.000 K komu innemu. Wdrożono śledztwo karne. Tak więc afera, zaczęta skandalicznie, zakończyła się jeszcze skandaliczniej. Nowy nabywca przekonał się podobno wkrótce, że smalec był zepsuty.

Wokół wojny.

Walki w Besarabji.

Z Czerniowiec donoszą: Po zupełnie nieudanych usiłowaniach Rosjan przełamania frontu sprzymierzonych, na granicy Bukowiny i Besarabji, zapanował spokój. Rosjanie zajęci są przesuwaniem wojsk. Brak amunicji zmusza Rosjan do zmiany metody walki. Po krótkim ogniu artylerji rzucają oni do walki piechotę i kawalerję i zwykle ponoszą ciężkie straty od ognia artylerji austriackiej. Trzy takie skombinowane ataki kawalerji i piechoty zakończyły się ciężkimi stratami.

Mianowicie jeden pułk kozaków dońskich prawie cały został rozgromiony. Wśród poległych znajdowało się dwóch wyższych oficerów, wraz z dowódcą pułku.

Departament dla spraw wychodźców w Rosji.

„Berlingske Tidende” donosi z Piotrogradu, iż z inicjatywy ministra spraw wewnętrznych Chwostowa powstaje ma specjalny departament, który się zajmować będzie sprawami uchodźców z okupowanych krajów państwa rosyjskiego. Departament ten będzie posiadał specjalne pełnomocnictwa.

Okrety niemieckie przed wybrzeżem morza Czarnego.

Do „Morning Post” donoszą z Aten, że według wiadomości bukareszteńskich, przybyły do portu warneńskiego dwie niemieckie łodzie podwodne, aby śledzić próby wylądowania Rosjan. Nad południową częścią wybrzeża rumuńskiego pojawiła się trzecia niemiecka łódź podwodna. Widziano krążący przed Konstancją „Göben”.

Do „Timesa” donoszą z Bukaresztu: Okrety „Göben” przybył do Warny, aby brać udział w odparciu floty rosyjskiej. Do tego samego dziennika donoszą z Aten, że trwa w dalszym ciągu ostrzeliwanie bugarskiego wybrzeża morskiego.

Ewakuacja Monastyrju.

Donoszą z Wiednia, że Monastyr został przez Serbów opuszczony.

Zdobycie Negotinu.

Oczekiwane od wczoraj ostateczne zajęcie Negotinu nareszcie nastąpiło. Jako pierwszy kupie zwycięstwa donoszą o wielu jeńcach i licznych materiałach wojskowych, jaki wpadł w ręce Bułgarów. Pozostałe wojsko serbskie znajduje się tu w rozpaczliwym położeniu. Serbowie zostali zupełnie wyparci z miasta, przed sobą posiadają bugarską linię ognia, a z tyłu straszne błota negotyńskie, przez które wiedzą tylko nieliczne wązkie ścieżki. Jedyną większą drogą odwrotną, prowadzącą w kierunku południowo-zachodnim do Salaczu, znajduje się w ogniu artylerji bugarskiej, a być może, że została dotychczas obsadzona także przez piechotę bugarską.

Odcięcie Serbji od sprzymierzeńców.

Według informacji pism włoskich została komunikacja pomiędzy Serbią a Francją i Anglią przerwana zupełnie. „Corriera della Sera” utrzymuje, że od 20 października nie otrzymali poselstwa serbskie w Paryżu i Londynie żadnych wiadomości o przebiegu wypadków. Rozpowszechniona przez „Stampe” i inne pisma włoskie wiadomość, jakoby Serbom udało się odzyskać Wranję, nie została potwierdzona ani przez komunikat serbski, ani przez serbskie poselstwa zagraniczne.

Zburzenie Dedeagaczu.

Z Sofji donoszą do „Berl. Tageblatt”: Ostrzeliwanie Dedeagaczu przez okręty angielskie i francuskie nastąpiło bez poprzedniego ostrzeżenia i bez względu na ludność miasta, która nawet czasu nie miała do ucieczki. Dotychczas stwierdzono, że przeszło 25 osób i dzieci zostało zabitych a znaczna część miasta uległa zniszczeniu. Wszystkie gmachy nad brzegiem morza przedstawiają się jako ruiny. Skutkiem ostrzeliwania powstało kilka pożarów, które zniszczyły resztę miasta. Dedeagacz przedstawia obecnie smutny widok gruzów, wśród których saperzy wydobywają zwłoki kobiet i dzieci.

TEATR POLSKI Cegielniana 63.

TEATR POLSKI Cegielniana 63.

W sobotę, 30 paźdz. i w niedzielę 31 października 1915 r. o g. 7 wiecz. Nowości
Panna Ziuta moja żona
 kom. w 4 akt. Pawła Gavault i Roberta Chavray

w niedzielę, 31 października 1915 r. o 3 po poł.
Łeci liście z drzewa...
 (Rok 1863.)
 dram. narodowy w 5 aktach Józefa Wiśniowskiego

W Poniedziałek, 1 listopada 1915 r. o 7 wiecz.
Warszawianka
 (Pieśń r. 1831) St. Wyspiańskiego. Bilety wcześniej do nabycia w Cukierni

W-go Gostomskiego, w dniu nadzwyczajnym

Pierwiosnki
 kom styl w 1 akcie. Kornela Ujejskiego w kasie teatru. r3337-3

Stan Rachunków BANKU ZACHODNIEGO
 na dzień 1 października 1915 r.

STAN CZYNNY:		Ruble	kp	Ruble	kp
Kasa:					
a) gotowizna		5,266,370	39		
b) rachunek przekazowy w Banku Państwa		26,607	94		
c) prywatne instytucje bankowe		190,013	99		
d) 4% serje Kasy Państwa		22,484	15	5,505,476	47
Kup weksli opatrzonych najmniej 2-a podpisami				9,998,788	54
Papiery % państwowe kapitału zapas.				316,954	01
Papiery procentowe funduszu uczestników Kasy Przewodności					
Papiery procentowe własne:				248,454	86
a) gwarantowane		1,679,364	16		
b) niegwarantowane		1,616,032	90	3,295,397	06
Pożyczki na zastaw papierów publ.:					
a) z terminem stałym		144,593	50		
b) bezterminowe		2,433,940	46	2,578,533	96
Korespondencje:					
a) pozostałości na ich rachunkach (Loro)					
1) zabezpieczone weksłami, dokumentami i t. p.		6,032,782	60		
2) otwarte kredyty		671,350	52	6,704,133	12
b) pozostałości na rachunkach Banku (Nostro)				1,578,697	00
Weksle i frachty przyjęte do inkasa				710,316	62
Wydatki bieżące				213,101	25
Wydatki zwrotne				1,559	49
Procenty i prowizje wypłacone				683,705	14
Rachunki z Oddziałem w Łodzi				851,077	78
Rachunki przejściowe				735,194	35
Razem				33,421,391	05
STAN BIERNY:					
Kapitał zakładowy				7,500,000	—
Kapitał zapasowy				317,066	25
Specjalny fundusz rezerwy				171,792	31
Wzrosty i rachunki przekazowe				6,503,848	55
Korespondencje:					
a) pozostałości na ich rachunkach (Loro)		5,413,415	94		
b) weksle i frachty do zainkasowania		1,189,754	9		
c) rachunki Banku (Nostro)		4,668,137	67	11,271,307	90
Weksle i spec. rach. w Warsz. Kant. Banku Państwa				5,566,635	48
Procenty i prowizje pobrane				1,033,529	68
Rachunki z Oddziałem w Łodzi				528,920	45
Fundusz Dobroczynny im. Banku Zachodniego				13,129	98
Rachunki przejściowe				515,160	45
Razem				33,421,391	05

Laboratorium lekarskie
 D-ra W. Zybercwigowej i E. Jermiana
 ul. Konstantynowska 20.
 Badanie moczu, płwociny, krwi, wydzielin etc. 3718-6

Doktor med.
A. Mikulski
 wznowił przyjęcia.
 choroby nerwowe i umysłowe
 Piotrkowska 97.

Sekcji rysunków technicznych
 z uwzględnieniem budowy maszyn i domów, udziela inżynier. Wiadomość: ul. Andrzeja № 53a m. 5, do 10 rano i od godz. 2 do 4 po poł. 3733-3

IN
 na kursach przygotowawczych, prowadzonych przez J. Anglika wakuja miejsca dla uczniów i uczenie w klasach I, II i III. Podania przyjmuje codziennie kancelaria od 3-5, św. Ludwiki (Luizy Nr. 20).

TYTUNIE
 Papierosy i machorkę poleca po cenach hurtowych. S. Nowiński, Piotrkowska № 145, w podwórzu. 3667-5

Doktor Stanisław Marynowski
 choroby kobiece i akuszerja, przyjmuje w godz. 5-7 po południu Piotrkowska 275.

Poszukuje się pary małżeńskiej
 w charakterze dozorkcy i dozorkczynie przytulku dla chrześcijan. W zakresie obowiązków — przy pomocy służby — wchodzi wszelkie roboty związane z przyjmowaniem najbardziej chorych, a przedewszystkiem kalek, w szczególności zaś badania stanu ich zdrowia i schludności. Kandydanci winni być zdrowi i energiczni, obznajmieni z gospodarstwem zakładowym, conajmniej mieć szczerą chęć do zapoznania się z nim możliwie spiesznie, znać język polski i niemiecki, umieć prowadzić księgi gospodarskie i kasowe — a to wszystko nie tylko dla kawałka chleba i osobistego zysku lecz i z miłości ku najniezsześliwsiemu i ku Bogu.

Zgłaszać się należy w tygodniu bieżącym od 9 — 9½, godz. rano do podpisanego.
R. Gundlach
 Pastor.

Prowadzenie
 ksiąg domowych ukupniam szybko i dobrze. Wiadomość u dozwody prawnego, Piotrkowska 23.

Ofiarzenia drobne:

Okazja! Meble
 sprzedane wobec zastawu bardzo tanio magazyn mebli Władysława Romaszewskiego, Piotrkowska 116, I piętro front. Oprawy wybór solidnych mebli od najtańszych do najdroższych. **Cafe urządzenie** stołowych, salenów, sypialek; urządzenia kuchenne; meble pięte, wazony z piecami i zwykłe, lodownie. **Łóżka żelazne, wózki, kołki.** Przyjmuje wszelkie obstarunki stolarskiej i tapiearskiej roboty. Zamienia stare meble i kupuje. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6-jej p. Piotrkowska 116, I piętro front. 3785-1

Z powodów nieprzedwidzianych sprzedam meble z kilku pokoi bardzo tanio, lecz zaraz. Mikołajewska 95 m. 27, front I piętro. 3784-2

Wyprzedam różne meble z 3 ch pokoi oraz pianino i maszynę Singera Mikołajewska 40 m. 2 3795-2

Maszyny do szycia kupuje! sprzedaje. Brzezińska 10 m. 9. 3795-1

Sprzedam za bezcen meble z trzech pokoi byle zaraz. Spacerowa 37-5. 3795-1

akuszerka przyjmuje chore udziela porad, biednym ustępstwo dyskretnie. Piotrkowska 223-25. 3795-12

Biuro prób skargi, listy na maszynie. Nowy Rynek 2. 3792-2

Biuro prób Pisarskiego, Andrzeja 7. 3647-10

Pełki do kiskienia kapusty raz używane, z dębowego jasko też z białego drzewa są do sprzedania. J. Wolf Bałuty, ul. Wspólna 5.

Wier resorki kolejne, wóz, uprząż, siodło sprzedam. Wiadomość: Benedykta 10, sklep. 3790-7

Kupię bryczkę używaną kolejną w dobrym stanie tylko tanio. Adresy proszę zostawić w adm. „N. Kurj. Łódzkiego” Zachodnia 37. 0

Kupuje różne kwity lombardowe, drogocne kamienie, złoto, srebro. Wolborska № 1. Liberman. 3477-80

Kartofle bardzo dobre na ćwiartki. Mikołajewska 25, sklep. 3811-9

Łeńskie futro palto do sprzedania. Passaż - Szulca № 34, stróż wskaze. 3810-1

Pokój z oddzielnym wejściem z gazowym oświetleniem z meblami lub bez do wynajęcia. Wólczańska 41 m. 24, róg Benedykta. Zastad od 2 p. p. 3775-9

Potrzebna sklepowa do pralni oboznana. Widzewska 49, Matylda.

Potrzebna dziewczyna z szyciem. Aleksandrowska 59 m 14 3804-1

Potrzebna kobieta lub dziewczyna do sprzątania na dwie godziny dziennie od 9-tej z rana. Zachodnia 37, I piętro prawa strona. 3807-2

Panny kompletne doino staniaczarki spódniczarki potrzebne Benedykta 10, Karwowska 3802-3

Przyjmuje się dzieci do początków nauki Lutwki (Luizy) 20

Teatr Scala
 ulica Cegielniana № 18.
 DYREKCJA: :: DYREKCJA:
J. Adler i H. Sierocki.

Dzisiaj w środę, dnia 27 października o godz. 7 i pół wiecz. odegranym będzie ze współudziałem: pani Emilji Adler
OJCIEC dramat w 3-ch aktach — A. Strindberga. —
 Bilety nabywać można od godz. 11-jej z rana w kasie teatru.

SALA KONCERTOWA DZIELNA I E
Łódzka Orkiestra Symfoniczna
 W czwartek, dn. 28 Października 1915, o g. 7 i pół. wieczorem
III-ci WIELKI (ABONAMENTOWY)
KONCERT SYMFONICZNY
 Dyrygent: **Tadeusz Mazurkiewicz**. Solista: **Eli Kochański** (wolonczela)
 W programie m. i.: P. Czajkowski IV-ta Symfonia. P. Czajkowski Warjacje na temat „Rococo“ wykona Eli Kochański z towarzyszeniem orkiestry.
 Ceny miejsc. od 35 kop. do rb. 2 Łoże rb. 5 i 7. Bilety oraz abonamenty na 6 koncertów symfonicznych do nabycia u Friedberga i Kotza, Piotrkowska 90. Podczas wykonywania programu wstęp do sali, nie jest dozwolonym r3363-1

z powodu kwiatów i nagiego wyjazdu **zupelna wyprzedaż kapeluszy damskich** najświeższych — fasonów — aksamitnych ubieranych i filcowych od 1.65 kopiejek, ulica Wschodnia 45, mieszkanie 5.

ANUSZKA S. MILEWSKA przeprowadziła się z Pańskiej № 6 pod № 9 m. 8. Przyjmuje zamówienia, udziela porad, niezamownym ustępstwo. Dyskretna zapewniona. 3744-1